[image: gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ "ВЕЛЬСКОЕ" ВЕЛЬСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2024 года № 477

г. Вельск

    Об утверждении муниципальной программы городского поселения «Вельское» «Благоустройство территории на 2025 - 2027 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вельское», на основании Федерального закона от 07.05.2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»
1. Утвердить муниципальную программу городского поселения «Вельское» «Благоустройство территории на 2025 – 2027 годы».
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области по вопросам городского хозяйства и градостроительства Ковалева Е.Ю.

Глава городского поселения «Вельское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                          А.В. Дьячков

Утверждено постановлением
администрации городского
поселения «Вельское» № 477
 от 14 ноября 2024 года

Муниципальная программа

городского поселения «Вельское»

Благоустройство территории на 2025 – 2027 годы

[bookmark: _GoBack]

ПАСПОРТ
муниципальной программы городского поселения «Вельское»
«Благоустройство территории на 2025 - 2027 годы»

	Наименование органа исполнительной власти городского поселения «Вельское»
	Администрация городского поселения «Вельское»

	Наименование программы
	Муниципальная программа городского поселения «Вельское»
«Благоустройство территории на 2025 - 2027 годы»
Подпрограмма «Благоустройство уличного освещения»
Подпрограмма «Содержание растительных компонентов в местах общего пользования»
Подпрограмма «Содержание мест общего пользования»

	Дата и номер документа,
которым утверждена программа
	Постановление № 477 от 14 ноября 2024 года.

	Разработчик программы
	Главный специалист отдела городского хозяйства администрации городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области, Задорина Ирина Александровна

	Цели программы
	-совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Вельское»;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования    «Вельское»;
-совершенствование эстетического облика городского поселения

	Задачи программы
	-текущее содержание, обслуживание, монтаж, ремонт электрооборудования наружных сетей уличного освещения территории поселения и светофорных объектов;
-улучшение качества и внешнего вида растительных компонентов общественных пространств, объектов рекреации (зона Р-1) для отдыха горожан;
-содержание, ремонт, обслуживание, строительство элементов благоустройства на территории общественных пространств;
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства (МАФ);
-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора;
 - создание среды, комфортной для проживания жителей города

	Сроки и этапы реализации программы
	2025-2027 год

	Перечень основных мероприятий программы. Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования:

2025 год – 34 547 000,00  рублей, в том числе:
подпрограмма «Благоустройство уличного освещения»- 14 127 000,00 рублей
подпрограмма «Содержание растительных компонентов в местах общего пользования»-1 950 000,00  рублей;
подпрограмма «Содержание мест общего пользования» -                   18 470 000,00 рублей, в том числе:
I. Подготовка и проведение праздничных мероприятий –510 000,00 рублей;
II. Содержание, ремонт, обслуживание, строительство элементов благоустройства на территории общественных пространств – 7 290 000,00 рублей;
III. Весенняя и осенняя уборка  мусора с улиц города – 3 380 000,00 рублей;
IV. Обслуживание территорий общественного назначения – 7 290 000,00 рублей.

2026 год -52 352 000,00 рублей, в том числе:
подпрограмма «Благоустройство уличного освещения»- 14 991 000,00 рублей
подпрограмма «Содержание растительных компонентов в местах общего пользования»- 1 950 000,00 рублей;
подпрограмма «Содержание мест общего пользования» -               35 411 000,00 рублей.

2027 год – 52 352 000,00 рублей, в том числе:
подпрограмма «Благоустройство уличного освещения»- 14 991 000,00 рублей
подпрограмма «Содержание растительных компонентов в местах общего пользования»- 1 950 000,00 рублей;
подпрограмма «Содержание мест общего пользования» -               35 411 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-улучшение состояния территории муниципального образования «Вельское»;
-создание условий для отдыха жителей городского поселения;
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
-улучшение эстетической привлекательности территории города;
-поддержание порядка и чистоты на территории городского поселения «Вельское;
-уменьшение объема несанкционированных свалок.

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В состав  МО «Вельское» входят населенные пункты: город Вельск, сельские населенные пункты: деревни: Дюковская и Плесовская, железнодорожная станция Вага.  Через территорию поселения проходит однопутная железная дорога Коноша-Котлас, федеральная автодорога Москва-Архангельск (М-8) и региональная автодорога Вельск-Шангалы. Особенностью муниципального образования является расположение на его территории административного центра Вельского муниципального района – города Вельска.
	Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории, обеспечение благоприятной окружающей среды, комфортной для проживания жителей городского поселения, создание условий для отдыха жителей в рамках полномочий городского поселения «Вельское».
В современных условиях создание здоровых условий жизни в городе Вельске при возрастающих требованиях к внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение.

2. Цели и задачи

Целью Программы является:
-совершенствование системы комплексного благоустройства городского поселения «Вельское»;
-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов городского поселения «Вельское»;
- совершенствование эстетического облика городского поселения;

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
- текущее содержание, обслуживание, монтаж наружных сетей уличного освещения территории поселения;
- улучшение качества и внешнего вида существующих зелёных зон (объектов рекреации) для отдыха горожан;
- текущее содержание мест общего пользования;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства (МАФ);
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора, создание недостающих мест сбора твёрдых коммунальных отходов и их содержание на территории городского поселения «Вельское»;
- создание среды, комфортной для проживания жителей города.

3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Вельское».

	Источники финансирования
	Объем финансирования всего 2025 год,
 рублей
	Объем финансирования всего 2026 год,
 рублей
	Объем финансирования всего 2027 год,
рублей

	Всего по программе в т.ч.

	34 547 000,00
	35 411 000,00
	35 411 000,00

	Бюджет городского поселения «Вельское»
	34 547 000,00
	35 411 000,00
	35 411 000,00

4.Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

 - улучшение состояния территории городского поселения «Вельское»;
 - создание условий для отдыха жителей поселения;
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- улучшение эстетической привлекательности территории города;
- поддержание порядка и чистоты на территории городского поселения «Вельское»;
- уменьшение объема несанкционированных свалок.

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных целевых программах муниципального образования «Вельское» и должностными инструкциями.
         Непосредственное руководство реализацией, контроль хода реализации программы осуществляет заместитель главы городского поселения, по результатам  реализации принимается решение о целесообразности продолжения, корректировки, приостановления или отмене действия Программы.

Программа «По благоустройству и содержанию территории на 2025 год»

	Подпрограмма «Благоустройство уличного освещения»

	Наименование мероприятий
	Сумма, рублей 2024 год
	2024 на 14.11.2024
	Сумма, рублей
 2025 год
	Сумма, рублей
2026 год
	Сумма, рублей
2027 год
	Исполнитель

	Содержание  уличного  освещения
	9 500 000,00
	0,00
	14 127 000,00
	14 991 000,00
	14 991 000,00
	Мышов А.Н.

	Оплата электроэнергии
	8 300 000,00
	0,00
	12 000 000,00
	12 864 000,00
	12 864 000,00

	Содержание
	500 000,00
	0,00
	1 877 000,00
	1 877 000,00
	1 877 000,00

	Содержание светофорных объектов
	50 000,00
	0,00
	250 000,00
	250 000,00
	250 000,00

	Подпрограмма «Содержание растительных компонентов в местах общего пользования»

	Наименование мероприятий
	Сумма, рублей 2024 год
	2024 на 14.11.2024
	Сумма, рублей 2025 год
	Сумма, рублей 2026 год
	Сумма, рублей 2027 год
	Исполнитель

	I. Работы и услуги, обеспечивающие текущее содержание растительных компонентов общественных  пространств, объектов рекреации (зона Р-1)
	1 650 000,00
	0,00
	1 950 000,00
	1 950 000,00
	1 950 000,00
	Задорина И.А.

	Содержание скверов, клумб, цветников
	750 000,00
	0,00
	800 000,00
	800 000,00
	800 000,00

	Приобретение семян газонной травы, многолетников;
саженцев, деревьев и кустарников
	50 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Скашивание травы
	650 000,00
	0,00
	850 000,00
	850 000,00
	850 000,00

	Полив клумб и насаждений
	200 000,00
	0,00
	300 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	Подпрограмма «Содержание мест общего пользования»

	Наименование мероприятий
	Сумма, рублей 2024 год
	2024 на 14.11.2024
	Сумма, рублей 2025 год
	Сумма, рублей 2026 год
	Сумма, рублей 2027 год
	Исполнитель

	1.Подготовка и проведение праздничных мероприятий
	443 000,00

	510 000,00
	510 000,00
	510 000,00
	Мышов А.Н., Задорина И.А.

	Новый год (разборка и установка елки на площади, включая украшения и электрооборудование)
	75 000,00

	90 000,00
	90 000,00
	90 000,00

	Мотокросс (начало июля)
	42 000,00

	42 000,00
	42 000,00
	42 000,00

	Праздничные мероприятия к 9 Мая
	95 000,00

	121 000,00
	121 000,00
	121 000,00

	День города (Кирилловская неделя последняя неделя июля)
	100 000,00

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Зажжение вечного огня (5 раз)
	30 000,00

	40 000,00
	40 000,00
	40 000,00

	День семьи любви и верности
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Здоровый город (начало августа)
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Масленица
	42 000,00

	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	Крещение
	42 000,00

	42 000,00
	42 000,00
	42 000,00

	Проведение праздничного фейерверк в Кириллов день
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Новогодний фейерверк
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Установка и снятие праздничных, информационных, рекламных баннеров
	17 000,00

	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00

	II. Содержание, ремонт, обслуживание, строи-тельство элементов благоустройства на территории общественных пространств
	3 751 100,00

	7 290 000,00
	7 290 000,00
	7 290 000,00
	Мышов А.Н., Задорина И.А.

	Изготовление предупреждающих информационных вывесок, табличек
	40 000,00

	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	Выполнение работ по водоотведению грунтовых вод
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Весенняя очистка водопропускных устройств
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Осенняя очистка водопропускных устройств
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Строительство и ремонт существующих пешеходных тротуаров
	1 500 000,00

	1 700 000,00
	1 700 000,00
	1 700 000,00

	Проектирование, строительство, ремонт  пешеходных мостиков
	700 000,00

	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Благоустройство городских кладбищ (д. Шиловская, пос. Аргуновский, д. Плесовская): свод аварийных деревьев; скашивание травы
	300 000,00

	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00

	Косметический ремонт питьевых колодцев
	110 000,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Содержание колодцев
	0,00

	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Текущее содержание (доставка песка) детских площадок, ремонт элементов спортивного оборудования и игровых комплексов, демонтаж элементов на детских площадках
	100 000,00

	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Модернизация детской площадки на ул. Карпеченко "Под зонтиком"
	0,00

	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	Обслуживание, косметический ремонт элементов благоустройства, оборудования, в т.ч. арт-объектов. Монтаж, демонтаж навеса(крыши) на сцене по ул. Набережная
	100 000,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Обслуживание фонтана с его зимним ограждением  в исторической части города
	0,00

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Оборудование и дооборудование контейнерных площадок в соответствии с санитарными нормами
	701 100,00

	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	Обеспечение мусорными контейнерами мест сбора ТКО (закупка мусорных баков)

	0,00

	440 000,00
	440 000,00
	440 000,00

	III. Весенняя и осенняя уборка  мусора
	1 055 000,00

	3 380 000,00
	3 380 000,00
	3 380 000,00
	Мышов А.Н., Задорина И.А.

	С улиц города
	650 000,00

	700 000,00
	700 000,00
	700 000,00

	Вывоз мусора с установкой кузовов
	200 000,00

	230 000,00
	230 000,00
	230 000,00

	Подбор порубочных остатков деревьев, кустарника, травы
	0,00

	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	Обслуживание муниципальных контейнерных площадок,
подбор мусора
	0,00

	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00

	Несанкционированные навалы КГО на территории города
	205 000,00

	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	Утилизация (оплата утилизации вывозимого мусора на полигон)
	0,00

	300 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	IV. Обслуживание территорий общественного назначения
	6 940 000,00

	7 290 000,00
	7 290 000,00
	7 290 000,00
	Мышов А.Н., Задорина И.А.

	Обеспечение рабочей одеждой, хоз. инвентарём, лакокрасочными материалами подростков в летних трудовых бригадах
	80 000,00

	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	Содержание МОП (уборка городских территорий: улиц, парков, в т.ч. парк "Южный", скверов, остановок, пешеходных мостиков)
	5 800 000,00

	6 000 000,00
	6 000 000,00
	6 000 000,00

	Содержание автобусной площади у ж/д вокзала
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Дезинсекция мест общего пользования (парки, скверы)
	50 000,00

	70 000,00
	70 000,00
	70 000,00

	Обработка территорий г. Вельска от борщевика
	0,00

	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	Вырубка (свод), обрезка деревьев и выкорчёвка пней
	300 000,00

	300 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	Уборка аварийных деревьев
	200 000,00

	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Содержание полоскален и очистка пляжных территорий после весеннего паводка
	150 000,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Приобретение урн, хозяйственного инвентаря и расходных материалов для работ по благоустройству города
	80 000,00

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Резервные средства на выполнение наказов депутатов
	280 000,00

	420 000,00
	420 000,00
	420 000,00

	ВСЕГО по программе
	23 339 100,00
	0,00
	34 547 000,00
	35 411 000,00
	35 411 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе городского поселения «Вельское»
«Благоустройство территории на 2025- 2027 годы»

image1.jpeg
[